
Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola Savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, R»S« futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba. Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības un

Jaunatnes kristīgās biedrības oficiāls orgāns.
?» Ol 1 mm JM4k ? ?A-»-^ -_ Z

AUGUSTS jMAGARSjm JHLVr augusts
^

m^gars

\~Pm mekiļek gaismas ceļš
AUGUSTS jMAGARSaugusts ^m^gars

Jau «ēsto gadu pēc kārtas f»ā.ri latvieša ze-
mci, gadu simteņiem ilgi gaidīts, un kā ris.
(?Kaislākais (sapnis lolots, nāk mūsu tautas at-
dzimšanas vēstnesis, mūsu zemes bagātīgais
apdāvinātājs — saulainais 15. maijs!

Visus šos sešus gadus 15. maija roka ir hi-
5nsi visdevīgākā «n visgaiditakā viesa roka
latviešu tautai un zemei. No malag un pa-
virši skatoties šī viesa roka dažreiz pat šķita
par daudz izšķērdīga.

Bet tomēr tuvāk ieskatoties notikuma gai-
tā un tajās pārmaiņā-, ko mūsu tautā un ze-
mē ienesa 15. maijs, jāsaka, tieši 15. maija
atnākšana 1934. gadā vēl pēdēja bridi no
draudošas iekšējā un saimnieciskā sabrukuma
katastrofas paglāba Latvijas valsti .

15. maijs 1934. gads bija tas brīdis, ar ku-
tu mūsu zemē izbeidzās iekšējās nesaskaņas,
politisko partiju strīdi, ierastais naids un ne-
iecietība novadu starpā, atsevišķo šķiru un
grupu birokrātisms un politiski korupcija.
Saulainais 13. maijs 1934. gadi nāca ki tau-
tas vienotājs, kā kopējā tautas un valsts
darba darītājs un kā latviešu atbrīvotājs no
«politiskās dzimtbūšanas",

15. maija idejiskais radītājs, jauni laikme-
ta saucējs mūsu zeme» mūsu tautas Vadonis
toreiz zlatviešu tautai teica:

«?? Latvijas vārds svēts vārds!
Dn lai šos četrus vārdus reāli piepildīta, lai
iemiesotu to« tautas sirdī un dvēselē, viņš
visu tautu aicināja kopējā darbā un vienota
domā par tautu un valsti. Viņa vārdi:

Katrs savā darbā, bet visi valsts darbi!
kļina par latviešu tautas tagadnes un nākot-
nes paroli, ko izpildīt steidzās visi latvieši,
Visoa novados, pilsētās un laukos.

Un tagad, kad latvieša tauta, sekodama
Latvijas evēta aicinājumam, uzcītīgi pildījusi
15. maijā 1934, gadā tautas Vadoņa izdoto pa-
vēli jau sešus gados pēc kirtas, lai uz bridi
kā modri karavīri mēs noņemam šauteni no
pleca un apskatāmies, ko šī pavēles izpildī-
šana devusi mūsu tautai un zemei, un cik ap-
zinīgi un ar kādām sekmēm mēs šo pavēli līdz
šim esam pildījuši.

Mēs bieži vien grāmatās un laikrakstos la-
sām, ka tieši pēdējie seši gadi esot bijuši tie,
kas latviešu kulturālā , saimnieciskā un sabie-
driskā dzivē ienesuši līdz šim vēl nepiedzīvotu
un neredzētu rosību un uzplaukumu. Pat 'vēl
vairāk: ir dzirdētas balsis, kas apgalvo, ka
latviešu materiālās kultūras pamati esot likti

tikai šajos pēdējos sešos gados t

Bez šaubām, tā ir nenoliedzama patiesība,

tas ir jau notiefe fakts, kam komentāri Heki.

Par tu mēs katrs savā personīgā un valsts
dzīvē varam pārliecināties ik solī. Nepiedzi-
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w\ē: skolu, vienības namu, sabiedrisko ēku,

ce[u un tiltu būves, kopdarbības straujais uz-
plaukums, reorganizācija mušu saimnieciskā

dzivč un kredītpolitikā- , jaunnodibinātās ban-

kas, akciju un paju sabiedrības, rosme likum-

došanā — jaunais civillikums, lauksaimniecī-

bas racionalizācija, valdības gādība un at-

balsts strādniekiem un laukstrādniekiem,

daudzbērnu ģimeņu atbalstīšana un gādiba par

tautas dzīvā spfka pieaugumu, mūsu pilsētu

arējā izskata latviskošana un izdaiļošana, pil-

sētnieku bērnu novietošana pa vasaras mēne-
šiem laukos, visas tautas piesaistīšana vieno-

tam, kopējam darbam, Studiju fonda atbalsts

mūsu akadēmiskai jaunatnei, dižie sasniegumi

mūsu garīgā kultūrā, spara pilnais ražīgā

darba temps sabiedriskā dzīvē, minoritatu ie-

tekmes samazināšanās mūsu tautsaimniecībā,

jaunais valsts aizsardzības likums u.t. t.,

U. t. t, ļauj mums visiem pārliecināties par

tiem darbiem un sasniegumiem, kurus 13. mai-

ja vienprātības un kopības ietekmē veikusi

latviešu tauta.
Lūk, to devīgais viesis, saulainais 15. maijs

aru sešu darba gadu laikā devis latviešu ze-

mei, bet sportistus visvairāk interesēs jautā-
ijum-r

— Ko 15. maijs devis latvju sportam?
Tamdēj īsumā mēģināsim to noskaidrot.

Pašķirstīsim latvju sporta vēsturi, apstāsi-
mies pie svarīgākiem notikumiem un sasnie-
gumiem latvju sporta dzivē, un, tajos iedziļi-
nādamies, mēģināsim novilkt paralēles starp
šie notikumiem un sasniegumiem un 15. maiju.

Laj visā pilnībā to redzētu un spētu tam
pamatīgi izsekot, atcerēsimies mūsu sporta
dzīvi pirms 15. maija 1934. gada, Un, lūk,
aina toreiz, apmēram, bija šāda:

Sporta organizāciju dzīve — «egoistiski in-
terna". Ķildas un nesaprašanā» organizāciju
un vadošo personu starpā. Neiecietība vie-
nam pret otru. Disciplīnas trūkums. Kopē-
jās organizācijas bezspēcība organizētā darbā.
Ar vārdu sakot: nesaskaņu kalns pret kalnu,
bet ieguvums latvju sportam — 0!

Bet ki toreiz bija ar sporta namiem, lau-
kumiem, izlases sportistu treniņiem un mate-
riālo pusi?

Un, lūk! Js kādai biedrībai vai organizā-
cijai bija izdevies uz zināmu laiku «okupēt"
kidu laukumu va{ telpas, tad tā to uzskatija
par savu «neaizskaramu teritoriju", kuri ne-
cieta «konkurentu" klātbūtni. — Sak, tas ir
mūsu un tam beigas! Un šie „visu iznīcinošie
ari" pie zaļajiem galdiem! Kādā godā un cie-
ņā tie toreiz bija? Kādas tik „cīņas" tur ne-
tika ..izcīnītas"? Sīkumu ,.prestiža" un ga^
venaic — pašas runāšanas labad! Bet ko no
tā mantoja latvju sports? Atbilde tā pati —
iepriekšējā! Un mums nav jāaizmirst, ka tas
notika vēl tik nesenā un mums visiem vēl tik
labi atmiņā palikuši pagātnē.

Bet kā tas ir tagad? Kāda izskatās latvju
sporta tagadne? Citiem vārdiem sakot: kā-
das pārmaiņas un pārgrozības latvju sporta
dzīvē ienesis 15. maijs, vai ko latvju sportam
garīgā un materiālā ziņā devuši 15. maija seši
ražīgā darba gadi?

Un, raug!

1. Latvju sportam 15. maijs iemācījis lat-
visku vienprātību, sadarbību un pār visām lie-
tām vairāk — radījis vienotu un kopēju darba
lauku! Mūsu sporta dzīvē izzudušas nesaska-
ņas un strīdi. Organizācijās, biedrībās un pa-
šos sportistos atdzimis vienības gars: visu
tautai un valstij! ,.Konferenču , apspriežu un

sēžu laikmets" izbeidzies! Tā vietā stājies
vienots, kopējs un pašaizliedzīgs darbs, darbs
tautas godam un slavai! Sports kļuvis par

visas tautas, bet ne par atsevišķas biedrības
vai organizācijas lietu! Sports uzņēmies au-
dzināt un stiprināt mūsu jauno paaudzi un tā
sagatavot drošus balstus mūsu tautas gaišā-
kai nākotnei! Tā tad? 15. maijs latvju spor-
tam uzlicis rūpes un gādību par tautas fizis-
ko attīstību un tās stiprināšanu.

2. 15. maija garīgais nesējs un saucējs
mūsu zemē, mūsu tautas Vadonis, saprazdams
sporta lielo nozīmi tautas un valsts dzivē,
latvju sportam piešķīris cieņu un godu tautas
acīs. Vēl tik nesenā pagātnē tie laiki, kad
tauta sportistus saukāja par ,.pustrakiem īsās
bikšeles", bet ar savu personīgo klātbūtni pa-
godinādams sporta sacīkste» un sarīkojumus,
latviešu zemes lielai» Saimnieks pierādīja to,
cik aizspriedumains un aplams ir šāds uzskats

par sportu, šis tautas Vadoņa žests bija ne-
atsverams morilisks nākotnes balsts latvju
sporta attīstībai, sevišķi uz laukiem.

3. Ja mēs 1935. gadā lepojamies ar Eiro-
pas basketbola meistara tituli, lieliskām uz-
varām Parizē un citiem izciliem mūsu sportis-
tu sasniegumiem ārzemēs un savās mājās, tad
ari še pateicība nākas 15. maijam. Ari 1937.
gadā sarīkotām Eiropas basketbola meistar-
sacīkstēm, ārzemju sportistu startiem mūsa
mājās un mūsu sportistu braucieniem uz ār-
zemēm ir nenoliedzams sakars ar 15. maija

sešu S**da ražīgo darbu. Bet kādā veidā, kā
to izprast? Gluži vienkārši: mūsu Valsts
Prezidenta un valdības lielais morāliskais un
materiālais atbalsts mūsu sportam tam visam
ir pamati. Tas ir nesatricināmais stūrakmens,

uz kura tagad uzbūvēta latvju sporta dižo sa-
sniegumu, vienprātības un kopējā darba
celtne!

4. Mums tagad ir lepns sporta nams un
sporta medicīniskais kabinets. To apbrīnoju-
ši pat ārzemnieki. Mūsu sporta laukumi
savesti priekšzīmīgā kārtībā. Nākotnē mums
būs grandiozs sporta stadions Uzvaras lauku-
mā. Mūsu sportistu cīņu lozungs tagad ir: —
Tautai un tēvuzemei! — Bet .kamdēļ tas tā?
Kāpēc tas viss tik ātri pārmainījies un kā
mēs tik īsā laika sprīdi tikām pie tā visa, ko
nebijām spējuši sasniegt pirmajos piecpadsmit
valsts pastāvēšanas gados? Atrisinājums tam
jau iepriekš teiktie vārdi. Atbilde te tikai
vienīga: — Latvju sports vairs nav privāta
biedrība un atsevišķu organizāciju lieta, bet
gan stingri organizēta dzīves nozare tautas
stipruma un drošības stiprināšanai!

5. Ja agrākos laikos sportu uzskatija ti-
kai par lieku laika kavēkli un izpriecu, ai
kuru var nodarboties pilsētnieki un turīgākās
ļaužu aprindas, un ka tas nekādā gadijumā
nav savienojams ar lauku ļaužu dzīvi, tad
15. -maijs latvju sportam ari šinī ziņā pie-
šķīra «pilsoņa tiesības" laukos. Ja agrākos
laikos sportists daudzu acis bija kautkas lī-
dzīgs «dienas zaglim", kurš nezin kā nosist
laiku un izvairās no ražīga darba, tad tagad
15. maijs latvju sportistam uzlika goda pilnu
uzdevumu: radīt latviešu tautas fizisko ga-
tavību citām tautām un ar saviem sasniegu-
miem likt goda mastos pacelties latviešu sar-
kanbaltsarkanajam karogam!

Un rit, svinēdami saulainā 15. maija 193t.
gada sešu gadu darba svētkus, lai visi zinām
un saprotam, kāda tam nozīme un svars mūsu
sporta dzīvē!

15, maija riti, kad mēs soļosim garām Brī-
vības piemineklim, Valsts Prezidenta pilij un
visām tām vietām, gan Rīgā, gan provincē,
virs kurā maija saulē spoži vizuļo it k Latvi-
jas mirdzošās zvaigznes, lai mēs, sportisti, sa-
vās sirdīs jūtam to gaišumu un siltumu, kas
no tām izstaro pāri visai latviešu zemei. Lai
mēs svēti savās dvēselēs apņemamies un do-
dam paši sev klusu zvērastu, savam domām
un darbiem, aizvien cītīgāk un pamatīgāk
spodrināt šis tris mirdzošās zvaigznes, spod-
rināt tā, lai tās ir un paliek mūžīgās gaismas
nesējas!

Un kad 15. maija rīta Saule lies savu mir-
dzumu pār mūsu tautas svētnīcu — mūsu ze-
mes daudzajiem Brāļu kapiem, it. kā nododa-
ma klusu sveicienu visiem tiem, kuri savas
galvas par tautu un Latvijas valsti kādreiz
nolika uz tēvuzemes ežas; lai mēs mācamies
no viņiem iet tos pašus ceļus, kādus tie kād-
reiz staigājuši! Lai mēs atceramies tautas
Vadoņa vārdus:

— Labāk stāvus mirt, nekā svešiem ceļos
kalpot!

šinī bridi lai mēs neaizmirstam arī to, ka
šādu doto solījumu tēvuzemei spēj pildīt ti-
kai tas, kas uz to jau laikus Ir sagatavojies:
norūdījis sevi garīgi un fiziski vislabākā! kal-
pošanai tautai un vaktij!

l-iil> t šādas ir prasības un pienākumi, ko
Katram latviešu sportistam uzliek 15. maijs.
Šis ir atdzimušā latvju sporta 15. maija reg-
lamenta svarīgākais pants, ko no galva* jā-
zin un sirdī jājūt ikvienam latviešu sportis-
tam! Tas ir gods, ko latviešu tauta piešķī-
rusi saviem dēliem — sportistiem!

Tamdēļ svinēdami saulainā 15. maija sešu
darba gadu svētkus, pateikdaiems tam par
bagātīgajām dāvanām, ko tas pasniedzis lat-
vju sportam, atkārtodami svinīgu solījumu
trim maija saule mirdzošām Latvijas zvaigz-
nēm, lai vienbalsīgi un braši visās Latvijas
malās mēs, sportisti, sakām:

— Slava, mūžīga slava tev, 15, maijs!
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lēma? I
I Runājot par mūsu futbola sporta n ©tikumiem, jau vairāk kā 10 gadu goda vietā pieminēts Ērika Pētersona vārds. Ir

ari tiešām saprotams, ka sportistam, kas 63 reizes ietilpināts Latvijas valsts vienības sastāvi, i prese, i sabiedrība veltījusi ?

savus atzinīgākos spriedumus un atsaucību. Nu jau kopš pagājušā gada rudens Pētersons vairs nav redzēts futbola laukumi, ^H
taču ļaužu runas par viņu un čalas ap lielā futbolista vārdu nav aprimušas. Šoreiz gan vairs runa neiet par Ērika Pētersona

augstvērtīgajiem sportiskiem sasniegumiem, bet notiek pavisam pretējais: atskan itki žēlums par to, ka ievērojamais sportists

pēkšņi un negaidot izbeidzis aktivā futbolista karjeru. Vispirms kā zibens spēriens no skaidrām debesīm nāca ziņa par Pētar-

?ona aiziešanu no KFK uz l'S . bet nule vienā no „Sporta Pasaules" pēdējiem numuriem jau ziņojām, ka Pētersons kļuvis

profesionāls, saistoties kā VEKa vienības algots treners. Tie ir pietiekoši svarīgi iemesli, lai mūsu laikraksta redakcijā reizi

pa reizei ienāktu jautājumi, kur futbola c ienītāji lūdz paskaidrot, vai līdz ar pāriešanu profesionālos, Pētersons zaudējis arī

tiesības turpmāk darboties Latvijas valsts vienībās sastāvā. Te nu jāpaskaidro, ka Pētersons, ar atvadīšanos no amatieris-

ma, attiecībā pret ierindošanu valsts vienības sastāvā, bauda gluži tādas pat tiesības kā senāk, kad viņš vēl darbojās RFK

sastāvā. Līdzīgs gadijum s mums bijis arī jau agrāk — 1935. gadā, ar bij. Hakoah spēlētāju, tagad uz Ameriku aizbraukušo

lljn Vestermanis. Toreiz, braucot uz Baltijas turnīru Tallinā un rēķinoties ar dažādām varbūtībām, tika pieprasīta pat
riri... oficiāla atlauia. Tā bija pozitiva. Tāds pat stāvoklis patlaban ir ar Ēriku Pētersonu, kam pilnas tiesības nest

valsts vienības tērpu ari nākotnē. Piedalīties viņš nedrīkst vienīgi olimpiskās spēlēs. Protams, šai konkrētā gadijumā daudz

svarīgāks ir kāds pavisam cits jautājums — vai Pētersons maz vairs vēlas trenēties un cīnīties? Ir zināms, ka Pētersons no

futbola sporta galvenā kārtā aizgājis tāpēc, lai nopietnā darbā, šoreiz aizmirstot sportu, beigtu studijas augstskolā. Tas ir

pats galvenais, jo Pētersons ir pārāk apzinīgs sportists, lai domātu, ka bez nopietna treniņa sacīkstēs var gūt panākumus. Tā-

pēc jādomā, ka savas tiesības, spēlēt valsts vienībā ari turpmāk, nezin vai Pētersons vairs izmantos. Bez tam, tagad, kad

I viņš aktīvi nevienā vienībā līdzdalību vairs neņem, grūti arī kontrolēt tā spējas. Tabūtu izdarāms vienīgi pārbaudes saeik-

stēs. īstenībā savu ziņkāri gan apmierināsim tikai ar to, ja iedomāsimies un rēķināsimies, ka Latvijas valsts vienībai turp-

māk jāiztiek bez Ē»ika l'ētersona. Tagad dienas kārtībā nāk daudz svarīgāks jautājums: kas būs mūsu reprezentējošas izlases

ievērojamā un daudz apbrīnotā centra pussarga Pētersona atvietotājs?, Lūk. jautāj ums, kas patiesi uzskatams ķā sāpīgs un

grūti atrisināms. Bet — nāks laiks, nāks padoms! *m

MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
TELTIS — MUGURSOMAS

FORMAS TĒRPUS:
Vizsargu sportistiem.

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem,

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izsutis sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Zoržs Vikš-Sobo|evskis
Sporta apģērbu darbnīcai eikals

Rīgā, Ģertrūdes icli 20, tālr. 92266.

FINANSU MINISTRIJA

Valsts papīru spiestuve un naudas kaltuve
Rīgā, Latgales ielā 11

Poligrāfijas mākslas Iestāde, Dobspiedums, tipogrāfija. litogrāfija, ofsrtspie-dums, fotolitografija, cinkogrāfija, galvanoplastikt, grāmatsietuve, monētu un mēda-
lu kaltuve, ekspertizes un analizēs. Mākslinieku darbnīca — metu un zīmējumu izga-

tavošana visām iespiedumu teehnikām.
Veikals un grafiskās mākslas salons

Smilšu ielā Nr. 1

MValstsdzelzceļuceļojumubirojs
„CELTRANS

Rīgā, Aspazijas bulv. 4
Nodaļas: Liepājā un Daugavpilī

Visāda veida iekš- un ārzemes satiksmesbiļetes un visplašākā informācija
ceļotājiem. Dažādu ekskursiju un tūristu vilcienu noorganizēšana. Valū-

tas maiņa. Spedicija un muitas formalitatu kārtošana

Lauksaimniekiem
ieteicams spirta ražošanai
dēstīt kartupeļus ar augstu cietes saturu,
jo tādus labi samaksās.

SPIRTA MONOPOLS i
!
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uzvar Vasaras svētku futbola turnīra
Finālā RFK pārspēj ASK 4—1

Vienīgais «porta «rīkojums Vasara» svčtkos Rīgā bija 1 virslīgas vienību futbola turnīrs. Piedalījās RFK, ASK, RKSB un Hakoah vienpadsmit!. Aizvakar, turnīra ievadījumā, ASK laukumā cīņās noraudzījās ap

I0U0 skatītāju. Pirmās dienas sacensībā» RFK uzvarēja RKSB 6—1 (1—1). bet otrā aadkste starp ASK un Hakoah vienpadsmitiem noslēdzās 0—0 neiziķirti. Lai noskaidrotu RFK vienības pretinieku finālā, vajadzēja
spēlēt 2X15 minut»« pagarinājumu. Hakoah no tā tomēr atteicās un tā finālam kvalificējās RFK un ASK vienības. Vakar notika fināla sacensības, kas pulcēja tuvu pie 1500 skatītāju. I*ar Vasaras svētku turnīra uzvarētāju

izvirzījās RFK vienpadsmit», kaa Izšķirošā cīņā pārspēja ASK 4—1. Trešo vietu ieguva BKSB. Krievu vienība Joti pārliecinoši ar 3—0 rezultātu pārspēja Hakoah izlasi. Vasaras svētku turnīra gala Iznākums ir šāds: 1. RFK;
2. ASK; 3. RKSB un 4. Hakoah.
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RFK — RKSB 6—1 (l—\y.

KFK: Briedis, Lauks, Volgasts, Rusmaala,
Redšpreclīers, Lidmanis, Raisters, Prūsis, Ka-
ņepe, Ulbergs, Pla.še (Meimača). RKSB:
(i'erasimovs, Krutovs, N. Vasiļjevs, T. Vasiļ-
jeva, Klrilovs, Markovskis, Levkovičs, A. Pav-
lovs, Cibuljevs, V. Pavlovs un Vaļitovekis.
Tiesnesis A. Rubenis (LSB). Vārtu ieguvēji:
Kaņeps (4) Raisters, N. Vasijjeva ^pašnāvī-
ba" un A. Pavlovs.

Pirmās 45 minūtes RFK cinijās pret it
prāvu vēju. Tas tomēr izrādījās pārāk mazs
kavēklis, lai RFK ļaudis pretiniekam nespētu
diktēt savu gribu no RKSB spēlētāji ilgstoši
bija spiesti vairāk aiaaargātiog nekā uzbrukt.
Apm. 10. mtoutā nāca RFK pirmais vārtu ie-
guvums. Loti labvēlīgā situācijā bija nokļu-
vis Kaņeps. Pašā pēdējā brīdī gan bumba
it kā palēcās un Šāviens īsti teicami nepade-
vās, taču no nelielā attāluma raidītā bumba
sasniedza mērķi. Gerasimovs bumbu paspēja
tikai skart, bet ne atvairīt vai uztvert. Ar!
nākošās minūtes , piederēja RFK vienībai. Šā-
vieni uz RKBB sargātiem vārtiem bira no vi-
jattmpusēm. (Godam tomēr turējās krievu
vienpadsmitāvārtnieka Gerasimovs, kas skai-
stā un attapīgā darbībā prata ar visu tikt ga-
lā. Tad RFK sniegumā iestājās it kā atslā-
bums un ari RKSB prata izveidot ļoti veiklus
uzbrukumus. 25. minūtē krievu vienības
..lielgabals" A. Pavlovs noveda stāvokli uz
'i—1. Šo panākumu viņam izdevās gūt patei-
coties RFK aizsardzības kļūdai, kas sākās ar
to, ka sargposteni atstāja vārtsargs Briedis,
taču bumbu viņam nozvejot neizdevās. Pie
*!—1 stāvokļa arī noslēdzām 1, puslaiks. RFK
vienība atkal vadošā lomā tika tūlīt pēc pus-
laika pārtraukuma. Metrus 25 no saviem vār-
tiem, pārkāpumu izdarīja kāda no krievu spē-
lētājiem. Nu savas spējas varēja atkal iz-
'rvfģinfit Kaņeps. Viņam patievās uzslavas
Cieni»! šāviens im bumbu, stipri sagriezta, ie-
lidoja vārtu augšējā stūri. ŠU zattdSjums pa-
v'tou neiespaidoju RKSB cilvēka centību, kas
nevis aizsargājās, bet gan izmantoja katru
mazāko iespējamību, lai rezultātu izlīdzinātu.
Abpusējās pūles tomēr panākumus nedeva un
vēl 8 minūtes pirmā cīņas beigām rezultāts jo-
projām bija tikai 2—1 RFK labā. Tad pēkšņi
sākās krievu vienpadsmitā sabrukums. Iz-
mantojot aizsardzības nesaprašanos, Kaņeps
paaugstināja RFK Ieguvumu uz 3—1. Tūlīt
sekoja ļoti nelaimīga N. Vasijjeva „pašnāvī-
ba": l—1. Atkal Kaņeps: 5—1. Beidzot nāca
Raistera ieguvums tin RFK uzvara teicās ne-
gaialti augsta: 6—1!

V
KFK vienība RKSB vienpadsmitā atrada

sīvāku un nopietnāku pretinieku nekā bija gai-
dīts. Vienīgi beigu daļā krievu spēlētāji at-
meta savu uzslavējamo centību un pašpaļāvī-
bas garu, kaa tad arī pretiniekam ļāva atzī-

ni*t ļoti augstu un iespaidīgu uzvaru. Šau-
bu jau nu gan ne brīdi nevar būt par to, ka
uzvarēja tiešām pārākā vienība, kas visas
90 minūtes arī lielāko tiesu pretiniekam uz-
fpieda savu gribu un varu. Pēc zibensturnirā
Kūtiem savainojumiem, ierindā atkal bija arī
Lidmanis, atestējot sevi pie tam par labāko
vīru RFK pussargu linijā, kur Magera vietu
it sekmīgi piklija Rusmanis. Uzvarētāju sa-
stāvā šoreiz visvairāk iepriecināja Prūša dar-
bība, kas bija neatslābstošs, kustīgs cīnītājs
un no RFK jaunās paaudzes speķiem, solās
izvērstie^ par apdāvinātāko uzbrucēju. RKSB
aizsardzības „lāsts" izrādījās Kaņeps, ar ku-
iu krievu spēlētāji nekādi nespēja tikt galā
un strādājot pilnu sparu, Kaņeps kļuva 4 vār-
tu autors. Tas vēl reiz aplieina patiesību, ka
katrai vienībai, kas cīnās ar RFK, viapirmā
kārtā jāprot paralizēt tieši Kaņepa manevrē-
šanas soē.ias. Ja tas panākts, tad iau mazāk

bīstams kļūst viss RFK uzbrukums. Kaut
arī RKSB sastāvā iztrūka tāds ievērojams
aizsardzības spēles kā Gromovs, vienība atstā-
ja it teicamu iespaidu. Dažu bridi paspīdēja
krietns vārtsarga Gerasimova darbs. Atskai-
tot mazākas kļūdas (kaut vai to, lai spēlētājs
neceltu kāju tik augstu, kur jau atrodas pre-
tinieka galva), ar savu uzdevumu krietni galā
tika tiesnesis A. Rubenis (LSB). 6m.

ASK — HAKOAH 0—Ot

ASK: Linde, Makarskis, Dzereli's, K. Pa-
kalns, Vaļģis, Mežvfiiskis, Koņeckis, E. Pa-
kalns, Putniņš, Pētersons, Borduško. Ha-
koah: šulmanis, Beninsons, Magarvills, šmor-
roiis, Lurje, N. Levitanuss, Popjanskis, Meis-
tars, M. Levitanuss, Galanterniks, Crīnspans.

liesncsis E. Veinbergs (LSB).

.»?
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Pirmais pārsteigums šai ciņi bija tas, ka
sākuma minūtēs labu. brīdi ar savu pārākumu
dominēja Hakoah vienība! Cīņas tālākajā

gaitā gan bīstamāki kļuva ASK uzbrukumi,
taču Hakoah ar visu prata tikt galā un pre-

tinieka uzmākšanos vienmēr laikā un īstā
vietā atvairīja. ASK ļaudīm daudz palīdzēja

viņu fiziskais pārspēks. Pirmās 45 minūtes

pagāja beziezultata cīņā. Sākot otro puslai-

ku, abu vienību sastāvos bija skatāmas prāvas

pārmaiņas. ASK rindās vairs nebija Putni-

ņa, bet lankumS uznāca Puekovskl», Ieņemot

labā ārējā uzbrucēja posteni. Hakoah sastāvā
savukārt Lurje vietā stājās Ašrins, bet Grin-

španu atvietoja Garbers. Abi vienībām negūs-
tot panākumus un pastāvot Joprojām 0—0

stāvoklim, spēle kļuva asa, labāk teikt mpj*.
brutāla. Katrs spolētājs te ari tiešām varēja

darīt, ko vien tas vēlējās. Tiesneša acis visos
gadījumos, pat pārāk nesportiskos, palika pie-

miegtas ... Protams, tadnu arī gāja vaļā!
Sirds kļuva tā kā mierīgāka, kad atskanēja
beigu signāls. Nekas tomēr nebija mainījies

un cīnītāji beidza savu uzstāšanos pie 0—0 re-
zultāta. Lai noskaidrotu uzvarētāju, vaja-

dzēja dot 2X*5 minūte* pagarinājumu. Ha-

koah no tā tomēr atteicās um tā fināla cīņai

kā RFK pretinieks kvalificējis ASK vien-
padsmit».

V

Neskatoties uz U—O gala iznākumu, pārāko
darbību sniedza ASK vienība, kas sevišķi lie-

lā pārsvarā atradās sacensības beigu posmā,
kad Hakoah jaunio spēlētāji bija jau izdevuši

visu savu izturības krājumu. Nācās skaidri

pieredzēt, kāds milzu spēks ASK vienības uz-
brukumam ir Vanags. Šoreiz, neesot viņam

ierindā, ne vairs bija vārtu šāvējs», ne ari uz-
brukuma vadītāja un diktētāja. Iztrūkstot

vēl ari centra pussargam Pidriksonam, lieta
tiesām negāja. ASK bīstamāko uzbrucēju —

Borču'ko, pilnīgi nekaitīgu padarīja Smor-
gon's. Taču neskaHlieš uz šo vairāk neka

acīm redzamo patiesību, ASK. visu otro pus-

laiku savus uzbrukumus ievadija tikai ar

kreiso malu. Protams, panākumu nebija. ASK

uzbrukumā apmierināja vienīgi R. Pakalns
(bija pats lielākais vīrs) un Pētersons. Ja

ASK vienība tomēr nespēja uzvarēt, tad gal-
venā vaina pierakstāma visas pussargu līni-

jas zemās kvalittates sniegumam. Savu uz-
devumu augstumos pilnīgi bija tikai aizsar-

dzība: Linde — Makarskis — Dzerelis. Visas

vienības kopdarbībā nācās vērot ļoti daudz

trūkumu. Pēc "0—5 zaudējuma pret RV, šo-

reiz Hakoah mūs pārsteidza, kaa jo sevišķi
sakāms tādēļ, ka tagad vienībā bija ierindoti

vēl daudz vairāk rezerves spēku nekā cīņā ar
RV. Labākie vīri Hakoah sastāvā izrādījās

abi malējie pussargi — Smorgons un N. Levi-
tanuss. Smorgons, kas pilnīgi bezspēcīgu pa-

darīja Borduško sniegumu, tomēr ne reti vēl

prata teicami atbalstīt arī uzbrukumu. Pa-
tiesībā gan nbu šo pussargu spēles veids bija

pilnīgi vienāda — defensiva rakstura. Ja ne-

senajā katastrofa pret RV vienību Hakoah

ļoti juta sava vecā vārtnieka L. Kaca iztrū-

kurnu, tad šoreiz viņa atvietotajā Šulmanis

darbojās zem sevišķi laimīgas zvaigznes,un
uzskatams pat par vienu no visizcilākajiem

vīriem visā Jlakoah vienpadsmitā. Ļoti daudz

pārmetumu pelna M. Levitanuss, kas bieži
vien domāja tikai par to, kā apvest vairāk

pretinieku apelētāju. Protams, tas Ir nopro-
duktivs, nevajadzīgs manevrs. Jākonstatē, ka

iepriekšējās sezonas formā vairs nav Oarbers.

Savainojums kājā viņam arī ņēmis treniņa

iespējamības. Kaut ari ASK darbojās bez

Vanaga un Fidrikaona, tomēr 0—0 rezultāts

neapšaubāmi uzskatama par lielu un ievēro-

jamu Hakoah panākumu. Pirmā puslaikā
Hakoah kreisais ārējaia uzbrucējs bija Grin-

špans — spēlētājs, kas nelaimes gadijumā sa-
vā laikā zaudējis vienu roku. Šai sakarībā

atmiņā nāk divkārtējā olimpisko spēļu uzva-

rētāja —. Urugvajas vienība. Savā laikā ār-

zemju presē par urugvajiešiem tika rakstītas
pasakainas lietas, kas, protams, visas ar i at-

bilda patiesībai. Tagad vairs grūti atminēties,

bet viens no urugvajiešu visvairāk cildinātiem
spēlētājicm.arl bija tikai vienu roku — lai-

kam Pctrone vai Scarone. Taču — Scarone,
kuru pat skaitīja kā kandidātu pasaules sa-
stādītajā vienībā. Tomēr nevajaga nemaz to>

pietiek jau, ka Scarone bijis „tikai" Urugva-
jas valsts vienībā. Bet, vai spēlētājs, kam ir
viena roka, drīkst izdarīt avī sānu iemetienu?
Lūk, jautājums tiesnešu kungiem. Savāds
jautājums! Var taču teorētiski būt ari tāds
gadijums. ka atsevišķā vienībā visiem 11 spo-

lētājiem trūks vienas rokas! Un — ko tad?
Nekur nav teikts, ka sportists ar šādu fizis-
ku defektu nedrīkstētu spolēt futbolu. Tie-
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šām — var jau arī ļaut iemetienu izvest, bet
visumā tas ir jautājums, kas praks* var tik

reti gadīties, ka par to der debatēt tikai in-

tereses dēļ. Beidzot jāpiebilst: varam tiešām

būt laimīgi, ka Hakoah — ASK sacīkstē ne-
vienu no cīnītājiem nenācās nogādāt slimnī-
cā. Tas bija spilgts paraugs, kā futbolu ne-
drīkst spēlēt un ja šo sacensību uzņemtu fil-
mā, tad futbola tiesnešu kursantiem būtu ār-

kārtīgi laba pamācība par visu to, kas futbola
spēlē aizliegts un nav atļaujams, šoreiz rup-
jības gan pilnīgi palika netiesātas, tā ka spē-
lētāji ik minūti centās viens otru pārspēt un
tiesnesis bija iecietīgs pat ari vēl tad', kad

viņa acu priekšā sākās... izkaušanās (Ma-
karskis) . Lai nu šā vai tā, cietēji vairāk bi-

ja fiziski nevarīgākie Hakoah spēlētāji Pa-
tiesībā tā bija sacīkste, kur redzējām, kā ne-

vajaga futbolu spēlēt un vēl vairāk — kā ne-
drīkst sacensību vadīt. Divdesmit trešais cil-
vēks laukumā — tiesnesis E. Veinbergs (LSB),

kas ir nevien vecs, piedzīvojis un nopelniem
bagāts sportists, bet tikpat daudz pieredzēju-
miem arī kā futbola ciņu vadītājs, šoreiz gan

nepavisam nevar justies glaimots. Var spriest
kā vien vēlas, tomēr viņš un neviens cits, bija
vājākais vīrs laukumā. Šm.

RKSB — HAKOAH 3—0 (2—0).

RKSB: N. Vasiļjevs; Pesjackis, Gromovs;

T. Vasiļjevs, Kirilovs, Markovski»; Levko-
vičs, V. Pavlovs, A, Pavlovs» Klimaševskis,
Cibuljevs. Hakoah :\ Metrikans; Kons, Ma-
garils; Meistars, Ašrins, Frigmans (jau 1.
puslaika vidū viņa vietā nāca smorgons);

Popjanskis, N. Levitanuss, M. Levitanuss,. M.
Levitanuss, Galanterniks, Garbers. Tiesnesis
H. Saulltis (ASK)..Vārtu ieguvēji: Klimašev-
skis, Levkovičs un A. Pavlovs.

V
Cīņas ievadijļiena posma vēl nebūt nelieci-

nāja, ka noteiktu uzvaru atzīmēs RKSB vien-
padsmitā, jo sākumā pārsvarā atradāt Ha-
"koah cīnītāji. HaTčbah sita ' gan vairākus šlū-
rus, bet citādi reālus panākumus neguva.

Skaisti RKSB rezerves vārtsarga N. Vasiļ-
jevs stūrī novirzīja kādu skaudru Garbera
raidījumu. Jo tālāk ritēja ciņa, jo spēle pie-
ņēma atklātu raksturu un aizvien vairāk
uzbrukumos devās RKSB ļaudis. RKSB cī-
nītāji vispār laukumā sniedza enerģiskāku un
uzmanīgāku darbību. 29. minūtē varenu šā-
vienu Hakoah sargātos vārtos raidīja RKSB
centra uzbrucējs Aņisims Pavlovs. Hakoah
vārtsarga Metrikans aso sitienu spēja tikai at-
vairīt. Atlēkušo bumbu tūliņ zavā rīcībā ņē-
ma KIVmaževskis un mierīgi Ievadija vārtos.
Tā Hakoah nonāca 1—0 vadošā lomā. Pus-
laika beigu daļā RKSB pārākums teicās jau
it prāvs. 44. minūtē RKSB atzīmēja 2. vār-
tu ieguvumu. Veiklā sadarbībā RKSB brīvu
izspēlēja snvu labo ārējo uzbrucēju Levfcoviču,
kā raidījums srī sasniedza mērķi. Puslaiks
noslēdzās 2—0 RKSB labā. Otrās 45 minūtes
ievadija RKBB uzbraukumu sērija, kur atkal
visbīstamākās situācijas rādija A. Pavlova
raidījumi. Tad nāca Hakoah ofensives bridis.
Garbera teicami izpildītu stūra sitienu gan
skaisti ar galvu saņēma un vārtos raidija
Galanterniks, tak bumba trāpīja vārtu pār-

liktai. Mirkli vēlāk drošu stāvokli neizman-
totu atstāja Garbers, kas no pāris metriem
aizsita garām pat brīviem vārtiem. 31. minū-
tē RKSB ieguva 8. vārtus. Kādā RKSB uz-
brukumā Hakoah aizsargs neatļauti kavēja

un nogāza A. Pavlovu. Par šo pārkāpumu
tiesnesis RKSB labā piekšīra 11 m soda sitie-
nu, ko vārtos ieraidīja pats cietušaij — A.
Pavlovs un nu RKSB veda jau 3—0 un viņu
uzvara vairs nebija apšaubāma. A, Pavlova
11 m zoda sitiena izpildi jumi neizdevās gan

sevišķi bīstams, taču Hakoah vārtsargs pā-
rāk vēlu nokrita un bumba jau tad bija sa-
sniegusi mērķi. Sacīkstes beidzamās minūtēs
cīņas temps kļuva pavisam lēns. Cīnītāji at-
stāja pagurušu iespaidu. Beigās vēl pāris
laibas-sitaacijas raoās Hakoah uzbrucējiem, bet
Ganberam šoreiz nepavisam nesekmējās un
viņš aizsita bumbu garām vārtiem pat no vis-
tuvākā tuvuma. RKSB uzvara tā arī galu
galā izteicās 8—0.

V
Abi pretinieku sniegums katrā ziņā atstā-

ja pavasara un svētku jūsmu bagātu iespai-
du. Nevarēja neviens no konkurentiem lepo-
ties ar sevišķu cītību vai enerģisku darbību.
Tāpat daudz negludumus varēja saskatīt sa-
spēles risinājumā. RKSB vienpadsmitā lau-
kumā darbojās nedaudz uzņēmīgāk, kas arī
galvenokārt izšķīra viņu uzvaru. Stabili cīņā
pastāvēja uzvarētāju aizsardzība, kur izcilāko
sniegumu nodemonstrēja Gromovs. RKSB
pussargu linijā visteicamāk veicās Markov-
skim, kamēr uzbrukumu galvenokārt balstija
Aņisims Pavlovs, kas šoreiz ieņēma centra
uzbrucēja posteni. Viņš allaž vārtos raidija
bīstamus šāvienus un vispār atzīmējams kā
labākais cīnītājs laukumā. Hakoah reprezen-
tācija vakar sniedza pavisam bālu sadarbību.
Neko slavējamu nerādīja jau viņu aizsardzība,
bet vēl nesekmīgāk veicās uzbrukuma piec-
niekam, kam nevedās ne ar saspēli, ne ari ar
vārtu raidījumiem. Šoreiz Hakoah uzbruku-
mā darbojās ari N. Levitanuss, kas parasti
ieņem malējā pussarga posteni, tak N. Levi-
tanusu — pussargu mēs katrā ziņā pazīstam
kā daudz teicamāku sava darba veicēju nekā

N.N Levitanusu — uzbrucēju. Hakoah uzbru-
kumā bīstamākus momentus spēja izveidot vie-
nīgi Garbers, tak viņam izšķirošos brīžos tīri
vienkārši ļoti neveicās. Varēja gan ļoti nepa-
tikt viņa izteiktas piezīmes tiesnesim un par
tiesneša darbības kritizēšanu viņu ari īsi

pirms cīņas beigām noraidīja no laukuma.
Sacīkstes vadītājs — H. Saulltis (ASK) visu-
mā darbojās Joti uzmanīgi. Tīkamu iespaidu
atstāja viņa glītais un kārtīgais tērps.

Za,

RFK — ASK 4—1 (3—1).

RFK: Briedis; Lauks, Volgasts; Rusmanis,
Rechtšprechers, Prūsis; Dobeli», Krupčas,
Kaņeps, Ulbcrgs, Raisters. ASK: Linde; Ma-
karskis, Dzerelis; K. Pakalns, Vaļģis, Mež-
vinskis; Pučkšovskis, Koņeckis, Putniņš. Pē-
tersons, Borduško. Tiesnesis H. Kreicbcrgs
(Strazdumuiža). Vārtu ieguvēji: Kaņeps
(2), Ulbergs, Krupčas un Putniņš.

V

Visa 1. puslaika skatāmā cīņas aina nebūt
neliecināja, ka laukumā sacenšas divi tādi no-
pietni sāncenši, kādi vienmēr pēdējos gados
bijuši RFK un ASK vienpadsmitā, jo lielā pār-
svarā atradās RFK zili-balto krāsu aizstāvji
un ASK vienība gandrīz visu laiku atradās

atspiesta aizsardzībā. Sacensību brīžiem pat
varēja raksturot kā cīņu „uz vieniem vār-

tiem". Sākumā vairākus asus šāvienus ASK
vārtos raidija RFK uzbrukuma „tanks" Ka-
ņeps, tak veikli ar bīstamajiem sitieniem ga-
lā tika ASK jaunais un izmanīgais vārtsargs
Linde. RFK izpildīja arī garāku etūra sitie-
nu sēriju, tak rezultāti joprojām ilgāku laiku
nemainījās 0—0. RFK uzbrukumu draudi
tomēr ne mirkli nemazinājās un 16. minūti
asu, kaut arī patālu sitienu vārtos raidīja

RFK uzbrukuma jaunākais loceklis — Ulbergs
un viņa šautā bumba arī ielidoja pašā vārtu
stūri un nu RFK jau atradās 1—0 pārākumā.
Tikai nedaudz vēlāk RFK jau veda 2—0. No-
tika tas tā, ka jauki centrēja kreisā malā
Raisters un viņa padevienu Linde nepaspēja
ņemt savā rīcībā. Bumba nonāca pie Kaņe-
pa, un tas to mierīgi ievirzīja vārtos, panā-
kot 2—0— stāvokli. RFK cīnītājiem atrodo-
ties lielā pārsvarā, mazāk uzmanīgi sāka dar-
boties RFK aizsardzība, kas visu vērību vel-
tīja vienīgi uzbrukuma pabalstīšanai. Nāca

kāds ASK izrāviens kreisā malā, kā noslē-
gumā brīvs RFK soda laukuma centrā bum-

bu saņēma Putniņš un viņa zems, noteikts šā-
viens šoreiz pārspēja arī Briedi un nu RFK
atradās vairg tikai 2—1 pārākumā, šāds stā-
voklis tomēr nepastāvēja ilgi, jo atkal RFK
uzbrucēji pārnesa spēles norisi ASK lauku-
ma pusē un Krupčas, saņemot krietnu Dobeja
padevienu, bumbu neapturot ieguva sacīkstes
skaistākos vārtus. Vārtu stāvoklis tagad rak-
sturojās: RFK — 3, ASK — 1. Gan ari pus-
laika beigu posmā vēl turpinājās RFK vīru
pārākums, tak 3—1 rezultāts līaz puslaika bei-
gām vairāk nemainījās. Otro 45 minušu sa-
censībā atkal visumā jau atspoguļojas 1,
puslaikā skatītais skats: turpināja dominēt
RFK vienība. Cīņas tempg gan bija ievēro-
jami atslābis un RFK uzbrucēji vairs nebija
tālu tik dzīvi saspēlē un čaklj vārtu šāviena»
kā 1. puslaikā. Vienīgo ieguvumu otrā cīņas
daļā atzīmēja Kaņeps. Viņš 14. minūtē i*-
cīnija bumbu atrazdamies ieslīpi no vārtiem,
Kaņeps tomēr nekavējās šaut un viņa iesāņaia
raidījums trāpot vārtu stabu ari sasniedza
mērķi. RFK tagad veda jau 4—1. Visumā
2. puslaikā abu vienību darbība jau vairs ne-
sniedza tik interesantu futbolu kā pirmās 45
minūtēs. RFK, redzot savu uzvaru drošu,
vairs neveidoja uzbrukumus pietiekoši strauji
un ASK aizsardzība visu spēja likvidēt. Il«
gāku laiku arī cīņa risinājās laukuma centrā
2. puslaikā rezultāts vairāk nemainījās uil
RFK uzvaru Vasaras svētku 4 biedrību turnī-
rā izcīnīja, atzīmējot finālā pār ASK 4—1
pārākumu.

V

Sacīkstes lielāko un patīkamāko pārsteigu-
mu vakar nācās vērot 1. puslaikā, kad šo
sezonu vēl neredzēti jauku tm bīstamu sadar-
bību sniedza RFK uzbrukums. RFK uzbru-
cēji tad bija ne tikai ātru startu un enerģis-
ku rīcību, bet pats galvenais — viņi ne brīdi
nekavējās ar vārtu raidījumiem un ASK aiz-
stāvētie vārti atradās pastāvīgos draudos, šo-
reiz bez Kaņepa allaž vārtos bumbu šāva ari
pārējie. RFK uzbrukumam neapšaubāmi daudz
deva Krupčas nākšana ierindā, kas it teicami
sapratās ar savu labo malējo uzbrucēju, kā
vietu vakar ieņēma Dobelis. Pāris skaistus
vārtu sitienus izveda Ulbergs, kas vēl pagā-
jušā sezonā spēlēja RFK jaunatnes ligas vie-
nībā. Viņš teicamu gatavību uzrādija ari
techniskā ziņā. Stingri, kā esam paraduši re-
dzēt vienmēr, turējās RFK aizsardzības spē-
ki, lai gan iztrūka viņu virknējumā abi pama-
ta sastāva malējie pussargi — Lidmanis un
Maģers. Sī RFK — ASK ciņa arī noskaicro-
ja, ka labākas rezerves ir atrodamas RFK ie-
rindā. Abu vienību sastāvos iztrūka pa 3 pa-
mata komplektējuma dalībniekiem: RFK uz-
stājās bez Lidmaņa, Maģera un Freimaņa,
bet ASK virknējumā nebija Vanaga, Pidrikso-
na un RPakalna. Var teikt, ka RFK savu
3 balstu iztrūkumu gandrīz nemaz neizmanī-

ja, bet toties ASK darbībai bez viņu „3 dū-
tl U *._ *!- f » .. .nein i

runa pavisam sasuaņas un noteiktības.

Laukuma centrs, neesot Vanagam un Pidrik-
sonam, pilnīgi piederēja RFK cīnītājiem, kas
tad visu 1. puslaiku tur darīja gandrīz visu,
ko vien vēlējās. ASK vienpadsmitā labākā
daļa vakar bija aizsargi un vārtsargs, kamēr
nepavisam neapmierināja pussargi un uzbru-
cēji. Beigu daļā RFK — ASK cīņa vakai
atstāja īstu svētku iespaidu, kad gandrīz ne-
viens no visiem 22 vīriem laukumā, kaut cile
nopietni necentās, bet visi kā viens gaidija,
kad nu tikai ātrāk atskanētu tiesneša beigu
signāls. Sacīkstes vadītāja H. Kreicberga
(Strazdumuiža) darbs nebija grūts un viņš to
veica it atzīstami. Za.

Olimpija - JKB
3-1

(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 13. maijā, šodien Liepājā vieso-

jās Rīgas JKB futbola vienība» kas sacentās
ar Latvijas meistaru Olimpiju. Abi draudzī-
gās vienības izcīnīja Liepājas sporta labvēļu
speciāli dāvātu balvu. Balvu iegūst tā vienī-
ba, kas divi spēlēs atzīmēs labāko vārtu kop-
sumu. Šodien notika pirmā sacensība. Uz-
varu ar 3—1 (2—1) rezultātu guva Olimpija.
Ar Vijupa šāvienu, pirmie vārtus ieguva rīdzi-

nieki. Tas notika 10. minūtē. Vēl 10 minū-
tes vēlāk Apsēns rezultātu izlīdzināja un pēc
tam Ziņģis 2. noveda stāvokli uz 2—1 Olim-
pijas labā. Tā ari noslēdzās puslaiks. Otra-
jās 45 minūtēs teicās prāvs JKB pārākums,
taču laime nebija rīdzinieku pusē. Notika pat
tā, ka Olimpija ieguva trešos vārtus. Lau-

maņa izpildītu brīvsitienu likvidēja JKB vārt-
nieks, bet pēc tam bumbu uztvēra Miezītis un
ievadija vārtos. Ar 3—1 rezultātu uzvarēja
Olimpija, kaut arī Rīgas 1. ligas JKB vienī-
ba cīnījās patiesi uzslavējami, šodien pīkst.
18.00 Olimpijas laukumā notiks JKB — Olim-
pijas otrā sacīkste. B.

RV DIVI UZVARAS TUKUMA.
(Pa tālruni no Tukuma.)

Tukumā, 13. maijā. Vakar un šodien Tu-
kumā viesojās virslīgas Rīga» Vilku vienība.
Vakar, rādot Joti jauku spēles veidu, RV uz-
varēja Tukuma JKB 7—1 (3—1). Vienīgos
vārtus tukumiešu labā ieguva Vārna, šodien
RV pārspēja Tukuma sastādīto vienību 3—2
(1 1). Tukuma izlasē darbojās 7 JKB, 3
LAS un 1 Makkabi spēlētājs. RV vienpads-
mitā Tukumā nodemonstrēja jaukas spēles.

s

ŠODIEN NOTIEK ASK INTERNAS VIEGL-
ATLETIKAS SACĪKSTES.

ASK Internās vieglatleikas pārbaudes sa-
cīkstes notiek šodien pīkst. 11 ASK laukumā.
Programā paredzētas šādas sacensības: 60 m
un 200 m skrējieni, tāllēkšana, augstlēkšana,
kārtslēkšana, lode, disks, šķēps un veseris.
Dalībniekus dalīs 3 grupās — vispārējā, iesā-
cēju un jaunatnes.

US — LAS
treniņa sacīkste futbolā notiks rīt — 15. mai-
jā pīkst. 11 Stadiona laukumā.



Absolvētas pirmās cīņas RAFS
jaunatnes ligas meistarības turnirā

Kuplākais dalībnieku skaits šogad RAF3
meistarības turnīros ir jaunatnes ligā, kur
startē 20 vienības. Svētku sestdienā un svēt-

ku dienās noturētas jau ari pirmās cīņas, kaa
devušas šādus iznākumus:
JAUNATNES LIGA

jau pirmajā cīņā iespaidīgu panākumu at-
zīmējusi RFK jaunatne, kaa pārliecinoši pār-
spējusi LAS 1. vienību 5—1 (2—0). Uzva-
rētāji nesalīdzināmi bīstamāki sadarbojušies
pretinieka vārtu priekšā. Reduta pārspējusi
ND izlasi 2—0 (0—0). Pēc vienlīdzīgas cīņas
1. puslaikā, Redutas jaunatne pierādījusi lie-
lāku izturību otrās 30 minūtēs. Hakoah 2.
vienība vakar pieveica Makkabi 3—1 (2—0).
Zaudētāji vienīgos vārtus guva no 11 m soda
sitiena. Atzīmējams, ka Hakoah 2. vienībā
patiesībā cīnās viņu labākie jaunatnes spē-
lētāji un vājākais sastāvs pieteikts 1. vienī-

bā, kas izlozēta spēcīgākajā priekšsacīkiu
grupā.
3. LIGAS

meistarībā RV vienība guvusi uzvaru be»
cīņas pār ND, kam nav sanācis vajadzīgais
spēlētāju skaits. Domājams, ka ND savu 3.
Ilgas vienību no turpmākās līdzdalības meista-
ribas turnīrā atsauks.
DRAUDZĪBAS SACIRST*

jaunatnes ligā JKB pārspējusi ASK 2—0
(2—0). Uzvarētāji darbojušies gan tikai 10
viru sastāvā. JKB labs abus vārtus Ieguvis
viņu centra uzbrucēja Arvīds Zvirgzdiņā. Pa-
redzētā zēnu ligas JKB — Makkabi draudzī-
bas sacīkste nav notikusi, jo laukumu nelie-
tojamā stāvoklī padarījušas uznākušās lietus
gāzes. Nenoturēta JKB — Makkabi zēnu li-
gas vienību draudzības sacīkste notiks šodien
pīkst. 19 JKB laukumā.

RUMANIJA-BULGARIJA 61
Vakardiena Eiropas sporta laukumos:

Bukaresti , 13. maijā, šodien Bu-
karesti valstu sacīkstē futbolā Rumānija uz-
varēja Bulgāriju 6—1. No līdz šim noturē-
tām 10 sacensībām, rumāņi uzvarējusi 7, uet
bulgāri ne vairāk kā 3 reizes. Sofijā šodien
cīnijās Rumānijas un Bulgārijas B vienības.
Ari šeit 2—1 uzvara piekrita rumāņiem,

«
Romā, 13. maiji. Šodien turpinājās

Itālijas futbola meistarības izcīņa. Meistara
tituli tagad jau, šķiet, pilnīgi nodrošinājis
Ambrozianas vienpadsmit!, kas Milānā lielajā
„derbi cīņā" uzvarēja vietējo Milano vienību
3—1 (1—0). Sensacionālu uzvaru atzīmēja
Bari vienība, pārspējot Juventus 2—1. Samē-
rā nesekmīgi cīnījās ab| nopietnākie 3. vietas
kandidāti — Lazlo un Genova, kas savas sa-
cīkstes beidza neizšķirti. Genova spēlēja 0—0
neizšķirti ar Romu un Lazio ar Liguria vie-
nību 2—2. Dramatisku cīņu izveda Modena
ar Torino. Ļoti centīgi darbojās Modenas spē-
lētāji, kam draud izkrišana no augstākās ligas,
tak ari šoreiz 4—3 uzvaru guva Torino un Mo-
denas stāvoklis patreiz tiešām nav apskau-
žams. Pārējie rezultāti Itālijas meistarība
šodien atzīmējis šādi: Bologna — Venezia
2—0, Napoli — Novāra 1—0 un Fiorentina —
Triestina 1—0. Pēc šodienas sacensībām
punktu stāvoklis Itālijas meistarība» izcīni iz-
veidojies sekošs: Ambroziana — 40 p., Bolog-

VINE UZVAR FUTBOLA BERLĪNI 4-8.

(Specialziņojumi „Sporta Pasaulei".)

na — 38 p., Genova, Lazio un Juventus — 31
p., Torino — 30 p. Ambrozianas vienībā visi
saskata jau drošu jauno Itālijas meistaru. 2.
vietu neapšaubāmi ieņem Bologna, bet 3. vie-
tu iegūt vislielākās izredzes Torino vienpads-
mitam, kam atlikušas spēles ar mazāk bīsta-
miem pretiniekiem. Itālijas meistarībā vēl
noturamas 3 spēļu kārtas.

V

Budapešti, 13. maiji. Ungārijas

futbola meistarībā šodien uzvaras atzīmēja vi-
si spēcīgākie konkurenti, tā ka punktu stā-
voklis joprojām paliek ļoti neskaidrs un sarež-
ģīts, šodien Hungaria pieveica Holodu 2—1,
Ujpest — Sciretaksi 3—1, Ferencvaros — Boē-
kai 5—0. Gamma — Solnoki 2—1. Sceged
spēlēja ar Kispest 1—1 neizšķirti un Terekves
ar Košu 0—0. Vēl Ungārijas meistarībai tur-
nirā noturoša 2 spēļu kārtas. Punktu stā-
voklis vēl vienmēr loti neskaidrs un intriftē-
Jošs: Hungaria — 35 punkti, Ujpest — 84,
Ferencvaros — 38, Kispest un Sceged — 29.
Vislielākās izredzes iegūt meistara godu to-
mēr tagad, šķiet, ir vadošai Hungaria vienī-
bai, jo viņas bīstamākamām apdraudētājām —

Ujpest, jāabsolvē grūtās cīņas ar Kispest un
Hungaria. Pēdējā sacīkste, domājams, ari
pilnīgi noskaidros šī gada meistaru. Hunga-
rias priekšrocība ir tā, ka viņai, lai izcīnītu
1. vietu meistarībā, pietiek ar neizšķirtu re-
zultātu, kamēr Ujpest vienībai katrā ziņā jā-

panāk uzvara.

V

Berlīnē, 13. maijā. Pilsētu sacīk-

stē futboli šodien Vīne uzvarēja Berlini 4—3.

Ari puslaiks beidzās 3—1 viniešu labā. Vīnes

uzvaru galvenokārt izkšķīra sekmīgākā uzbru-
cēju darbība,

**.*
Budapeiti, 13. maiji. Šodien no-

slēdzis Itālijas — Ungārijas valsts sacīkste
tenisā. Itāļu tenisisti, kas nesen svinēja pār-
liecinošu 5—1 uzvaru pār Vācijas izlasi, at-
zīmēja savu pārākumu arī šoreiz. Itālija uz-
varēja Ungāriju 3—2. Vienspēlēs ik valstij
deva 2 uzvaras un iļaļu uzvaru kovērtējumā
Izšķīra viņu repreentantu pārākums dubult-
spēlē" . E. G.

Oficiāla daļa
LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.

— LPS valde aizrāda, ka sakarā ar apriņ-
ķu un apgabalu meistarsacīkstēm peldēšanā
visā valstī noliegts sarīkot eksternas sacīk-
stes laikā no 25. jūnija līdz 15. jūlijam. Anu-
lētas arī visas līdz šim dotās atļaujas. (Ofi«
dali.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS 3. ligas meistarības sacīkste SKSB
— LAS Sloka, kas bija nozīmēta 19. maiji
pīkst. 11 SKSB laukumā, nenotiks, jo LAS
Sloka atsauc savu 3. ligas vienību. (Ofi-
ciāli. )

— RAFS valdes nākošā sēde notiks pirm-
dien — 20. aprill pīkst. 17 Jura Alunāna ieli
Nr. 7. (Oficiāli.)

^ZMlliDDEllfcTOSžāāfl
ADLONS-1:28,6! 1

CIPRA LABO REKORDU UN UZVAR. — DAUDZ REKORDU. — ĻOTI LABS SKREJ-
CEĻŠ. — SKATĪTĀJU REKORDU SKAITS.

Vakardiena Rīgas hipodroma bija tiešām

lielā diena. Ne tikai skatītāju bija rekordu
skaits, bet arī pašas cīņas bija skaistas. Rīgas

hipodromi mēs redzējām ari mūsu ziemeļu kai-
miņu — Igaunijas viesus. Daži no Igaunijas

ekskursantiem, kas bija Rīgā, Ieradās ari hi-
podromā. Ļoti labais skrejceļš deva iespēju

ari labot daudz rekordus. Labākos panākumus

guva braucējs Ed. Bērziņš, bet no staļļiem,
pats par sevi saprotams, H. Liepiņa stallis.
1. SAC. V B grupa. Dist. 1800 m.

1. Tedi Draufgengers — tr. J. Grazdiņš —

1800 — 3:05,6 — 1:43,1; 2. Mefisto — tr. R.
Bcķeris — 1800 — 3=05,9 — 1:43,2; 3. Ārija

— R. Lielais — 1800 — 3:06,7 — 1:43,7.

Toto: vk 4,—, it 5.—, pāris 17.—.
Sākums pieder J. Eizenberga un P. Pēter-

sona stallim, bet finišā iespraucās starpā

Mefisto.
2. SAC. Trīsg. IV C grupa. Dist. 1600 m.

1. Ziria — A. Suvorovg — 1600 — 2:55,8 —

1:49,8; 2. Strauja II. — tr. A. Dobrovoļskis
— 1600 — 3:03.1 — 1:55,6: 2. Signalda — L.

Pumpurs — 1600 — 3:06,8 _ 1:56,7.
Toto: vk 79.—, it 7.50, pāris 152.—,
ViVspār vājš starts. Nedaudz izraujas Zī-

ris, bet aizmugurē esošie lēkā. Tas ari iz-

šķir sacensības iznkumu. Lēcienu dēļ zau-

dēja Taira un Ivonna, bet Puķe nestartēja.

3. SAC. IV B grupa. ftst . 1800 m.

1, Gudrais — Ed. Bērziņš — 1820 — 2:53,6

— 1:35,3; 2. Osmans — tr. J. Turjānis —

1800 _ 2:54,4 — 1:36,8; 8. Alma — tr. R.

Beķeris — 1820 — 2:54,9 — 1:36,0.
Toto: vk 7,50, It 8.—, pāris 10.50.
Ļoti labs etarts padodas Almai, bet tūlīt

ari ielien spraugā starp Gudro un Majufi» jr.,
un visi lec. Izraujas Gudrais ar Almu un abi
cīnās, bet pēlējā lēc un atkrīt. Almai dažus

metrus pirms finiša lēcieng atņem ari otro

vietu, ko gan treneram nevar īsti piedot, jo

publika bija vairāk cerējusi.
4. SAC. Trīsg. IV B grupa. Dist. 1600 m.

1, Arma — Ed. Bērziņš — 1620 — 2:50,0 —

1:44,9; 2. Bulta — V. Plešāns — 1620 —
2:51,1 — 1:45,6; 3. Haldia — L. Pumpura —
1620 — 2:53,3 — 1:46,9.

Toto: vk 9,—, it 16.50, pārig 21.—.
Sākumā vadības dēļ cīnījās Haldia ar Tiju,

bet otrā taisnā abas pārspēja gaidītie favo-
rīti Arma ar Bultu. Lēcienu dēļ zaudēja Sig-
namuts, bet Rezgals nestartēja . L. Pumpurs
sodīja ar 10 bj par pātagaa nepareizu lieto-

šanu.
5. SAC. Trīs*. IV A grupa. DUt. 1600 m.

1.—2, Madrids — M. Sondiks — 1640 —
2:49,0 — 1:43,0; Vagulis — Ed. Bērziņi —
1640 — 2:49,0 — 1:43,0; 3. OtaTa — V. Med.
njg _ 1640 — 2:49,2 — 1:43,1.

Totoi vk par Vagulj 9,—. p»r Madrldu 3,50,
it 7.30, pāris 20.—

Sākums pieder Vagulim un Otavai, bet
"Madrids stipri atkritis. Otrā taisne Madrids
tomēr tempu stipri kāpina un finišā dala uz-

varu kopā ar Vaguli. M. Sondiku un V.

Medni sodīja katru ar 10 1» par nelīdzināša-
nog pie starta.

6. SAC. VI grupa. Distance 1800 m.
1. Dolārs — Ed. Bērziņš — 1820 — 3:10,6

— 1:44,7; 2. Iligress — N. Borlsovs — 1840

— 3:10,7 — 1:43,6; 3. Briesmis — tr. J.

Turjinis _ 1800 — 3:13,9 — 1:47.7.

Toto: vk 15.—, It 9,50, pāris 21.—.
Briesmis no sākuma nemaz negāja, bet bei-

gās uzlabojās, kas nepietika uzvarai. Uzva-
ras ciņu tādējādi nācās izcīnīt Dolāram ar

Iligresu. Lēcienu dēļ zaudēja VatsTavs.

7. īSAC. Trīsg. HI grupa. Dist. 1600 m.

1. Alvits — Iv. Moskajenko — 1620 —

2:41,8 — 1:39,8; 2. KarterS — tr. R. Beķer is

— 1640 — 2:42,2 — 1:38,9; 3.Marķizs — Ed.

Bērziņi — 1600 — 2:43,4 — 1:42,1.
Toto: vk 23.—, it 9.50, pāris 36.50.

Kornēlija jau pie starta lēca un zaudēja

visas izreazes, kādēļ uzvaras dēļ cīnīties iz-

nāca Alvītim ar Karteru. Lēcienu dēj zaudēja
vēl Signaiēna.

8. SAC. III grupa. Rikšošana seglos.
Distance 1600 m.

1. Drosma S. Gibelhauzens — 1620 —

2:51,6 — 1:45,9; 2. Strauss — V. JirgenSons
_ 1660 — 2:253.1 — 1:44,2; 3. Marikenta —

lv. Moskaļenko — 1620 _ 2:57,1 — 1:49,3.
Toto: vk 55.50, it 7.—, Pāris 32,—.

Drosmai uzvara tika pārāk viegli, jo ne-
viens to nespēja ievērojami konkurēt. Otrās

vietas dēļ cīnoties lēca Diana un tai garām

tika i Strauss, i Morikenta. Miledi tik tālu

atkrita, ka turēja par labāku nebeigt distanci.

9. SAC. Četrgadīgo balva. Dist. 2100 m.
1. Adlons — tr . K. Verltis — 2100 — 3:06,2

1:28,6; 2. Dolo Dufi — tr. R. Beķeris —
2100 — 3:11,6 — 1:31,2; 8. Vanags — Ed.

Bērziņi — 2100 — 3:21,4 — 1:35,9; 4. Skrē-

jēj9 _ tr. J. TurjinU — 2100 — 3:24,0 —

1:37,1; 5. Lira — Iv. Moskaļenko — 2100 —
3:24,6 — 1:37,4.

Toto: vk 3,50, it 4.50, pāris 5.—.
Starts bija visiem labs, izņemot vienīgi Va-

nagu, bet ejot līknē, lēc ari Dolo Dufi un at-

krīt, kādēļ par drošu uzvarētāju izvirzās Ad-
lons, kas arī vakardien bija ļoti skaistu kā-
pinātu gaitu. Lūk, Aclona kāpinātais ātru-
ma temps: 1:36,6 — 1:36,0 — 1:28,0 — 1:28,3
— 1:26,0 — 1:24,0 — 1:28,4 — 120,7!

10. SAC. IV C grupa. Dist. 1800 m.
1. Gri Gri _ tr. J. Turjānis — 1800 —

2:59,2 — 1:39,5; 2. Tiksma — A. Suvorovs —
1800 — 3:00,8 t— 1:40,4; 3. Māra Aksvorti —
tr. J. Grazdiņš — 1780 — 3:00,9 — 1:41.6.

Toto: vk 9.—, it 11.50, pāris 18.50.
Uzvaras cīņu izclnija trijotne: Gri Gri,

nksnia un Māra Aksvorti, kur pārāks bija
pirmais.

11. SAC. I grupa. Distance 1800 m,
1. Cipra — S. šaieans — 1800 — 2:42,2 —

1:30,1; 2. Rideamug — tr. K. Verītis — 1800
— 2:42,3 — 1:26,3; 3. Hasti Hanovers —
E. Miķelsons — 1920 — 2:45,2 — 1:26,0.

Toto: vk 5,50, it 8.50, pāris 7.50.
Pastorkusam jau tūlīt pēc starta bija pār-

lēciens, kādēļ uzvaras ciņa ar Rideamusu biji
jāiztur tikai Oiprai, bet senais cīnītājs Hasti
Hanover bija nezin kādēļ bez īsta spara. Ja
jau Rideamus laboja rekordu, ari Hasti Ha-
novers varēja rādīt nedaudz vairāk.

12. SAC. IV A grupa. Distance 1800 m.
1. Censonis — tr. J. Turjānis — 1820 —

2:58,4 _ 1:38,0; 2. Lolita — E. Priede —
1820 — 2:59,4 — 1:38,5; 3. Karola — V.
Plešāns _ 1840 — 3:03,3 — 1:39,6.

Toto: vk 8.50, it 9.—, pāris 11.—.

Uzvara te bija grūta, bet tikai pirmiem
trim, jo pārējiem, atskaitot Dāliju, nebija se-
višķa līdzi Kmāšana.

13. SAC. V A grupa. Distance 1800 m.
1. Brinda — A. Liepiņš _ 1840 — 3:07,6 —

1:41,9; 2. Karmene — tr . R. Beķeris — 1840
— 3:09,5 — 1:43,0; 3. Mcntors — Ed. Bēr-
ziņš — 1840 — 3:10,1 — 1:43,3.

Toto: vk 18.—, it 7.50, pāris 31.50.

Brinda šoreiz bija bez lēciena un, kā vien-
mēr, ari uzvarēja. Lēcienu dč] zaudēja

Ideāls.

14. SAC. III grupa. Dist. 1800 m.

1. Derbists — Iv. Moskaļenko — 1800 —*
2:56,2 — 1:37,8; 2. Pēters Makg _ tr. J.
Turjāns — 1860 — 2:57,6 — 1:35,4; 3. Laim.
dota — M. Zubkov skis _ 1800 — 2:59,8 —i
1:39,8.

Toto: vk 9.50, It 16.—, piris 75.—.
Uzvara nenāca te viegli, jo ciņa bija tie-

šām spraiga. Grāfg Kords un Princis II
mērķi sasniedza lēkšos. Rādās, arī tr. K. V*.
riša rokas nav īstās, lai valdītu Meteoru, ""/

V

Šodien
Rīgas
kino
teātros
rāda LafTili:
«toniku

Spīeptiīd-Paīace Forum

„DZIESMA PAR ,.SIGNALS
VOLGU". KAUJAI".

„Mosfilma ražojums Romantiska filma
krievu valodā. Gal- dabiskās krāsās. An-

venāg lomās Maska- g]u valodā. Rai-
vas teātra aktieri mond.s Moiscjs gal-
L. Orlova, I. Iljan- vēnā lomā.

skas un citi. Foksa pasaule»
apskats.

Palladium Daile Lielais Parks
' ^mmmw ——«—

«NOLĀDĒTO Pirmizrāde „ZEM DIVIEM

KARALIS" ..LAIMES DEJA". KAROGIEM"

Filma par Indiju. Angļu valodā. Gal- Piedalās Viktors
Angļu valodā. Gal- vēnā lomā Džin- Mak-Leglens, Klode-

venās lomās Kon- dzers Rodžers, te Kolbere, Ronalds

rads Feidts, Helēna Freds Asters. Kolmans.

Vinsone. N. Dlrijs. Fokso jaunākais ,.MILJONARA
pasaules apskats. DftKAS".

Kino sensācija*.
?««««?«??????««??«????mi »»»»™» «?"???"?????"???? ?"????»

Gaisma Fortūna

„DZIVE". ,.ANGELIKA".
Itāļu lielfilma. Gal- Galvenā lomā
vēnā lomā Tito Olga čeehova.
Skipa. „DIENA PfiC

„D III — 88" ŠĶIRŠANAS".
Vācu valodā. pie- Vācu valodā. Gal-
dalās Kārlis vēnā lomā Luize
Martels. Ulricha, Ansis

Zenkers.

Kazino Grand-Kino

..JAUNKUNDZE" „GODA ROBEŽAS"
Vācu valodā. Pie- Piedalās Elizabete
lodās Ilze Vernere, Baršecvska un I.
Kārlis Sēnbaks. Piekieļskis.

„BĒGŠANA TUMSA" „JAUTRA
Vācu valodā. Pie- ŠĶIRTENE".
dalās Herta Heite- Piedalās Džinciere
re, Joahims Heite- Rodžerse, Freds
Golšalks. Asters.

???nHaasasasMBasflH Hsai t

Vakardienai rekordliii
Zirga Kad Jaunai* Vacaia I

nosaukums dzimis rekords rekords I

Rideamus 1929. 1:26,3 1:27,1
Adlons 1936. 1:28,6 1:28,7
Cipra 1932. 1:30.1 1:31,2
Dolo Dufi 1936. 1:31,2 1:31,8
Gudrais 1936. 1:35,3 1:36,7
Alma 1936. 1:36,0 1:36,6
Censonis 1936. 1:38,0 1:38,5
Karters 1937. 1:38,9 1:40.4
Alvits 1937. 1:39,8 1:43,7
Vagulig 1937. 1:43,0 1:48,1
Otava 1937. 1:43,1 1:45,9
Iligress 1936. 1:43,6 1:46,1
Ārija 1936. 1:43,7 1:44,2
Sirotāja 1937. 1:44,5 1:45,5
Dolārs 1936. 1:44,7 1:47,4
Arma 1937. 1:44,9 1:48,0
Bulta 1937. 1:45,6 1:50,1
Era Kuzere 1937. 1:46,5 1:49,3
Haldia 1937. 1:46,9 1:47,9
Tija 1937. 1:47.4 1:48,8
Kavara 1937. 1:49,0 1:49,9

FUTBOLS ŠODIEN.

Jaunatnes ligas meistarības turnirā šodlea
pīkst. 19 Uzvaras parka aukumā sacenšas
RKDS un RV 1. vienība. Tiesnesis — F. Ma-
karskis.

SPORTA DISCIPLĪNAS KOLĒĢIJAS

sēde notiks ceturtdien, 16. maijā pīkst. 17.30
LFK un SK telpās, Vīlandes ielā 3 — 3.
Obligatoriski aicināti ierasties slēpotāji A.
Pechako (ASK), H. Bertulsons (LSB) un
vieglatlēti I. Ritcihters un A. Rūmītis (abi
LSB).

INU nira
DĀVĀ NAGLU KURPES PAR JAU-
NIEM VALSTS REKORDSASNIEGU-

MIEM VIEGLATLĒTIKA.
Nav daudz to seno dienu varoņu, kas

izbeidzot aktivā sportista gaitas, tomēr
savam iemīļotam sporta veidam paliek
uzticīgi arī vēlāk, kļūstot sporta darbi-
nieki un labvēji. Netrūkst, protams,
ari izņēmumu, kam sports paliek sirds
lieta visam mūžam. Ja runājam par
šādiem Jaudīm, tad viņu vidū goda pilna
vieta ierādāma Artūram Motmillerara —
mūsu nopelniem bagātam garo distanču
skrējējam un reizē arī Latvijas visu lai-
ku labākajam maratonistam. Gan
skrejceļu atstājis, Motmlllers vēl nav
aizmirsis seno dienu brīžus un viņa
sirds joprojām pukst vieglatlētikas spor-
tam. Lai pieminēts, ka Art Motmillers,
starp citu, ir ari LVS valdes loceklis _

viens no tiem vīriem, ,kam piekrīt prāvs
vārds mūsu vieglatlētikas sporta veido-
šanas darbā. Sai gadijumā gan gribam
runāt var MoMtmilleru kā vieglatlētikai
labvēli. Proti — viņš paziņojis LVS-
bai» ka divās naglu kurpes katram tam
sportistam, kas šai sezonā spēs sasniegt
jaunus Latvijas rekordus sekošāg disci-
pinās: 100, 200, 400, 800, 1500, 5000 un
10.000 metru skrējienos, 110 m barjē-
ros, lodē. diskā, šķēpā, tāllēkšanā, augst-
lēkšanā un kārtslēkšanā. Tas ir mazs
jauns pamudinājums vieglatlētiem cen-
sties. Kas būs mūsu pirmie jauno re-
kordu realizētāji — Artura Motmillera
balvu ieguvēji?

ARPIE motocikli mm
125 c. c. visekonomiskākais motociklets ^^mm < l200 c. c. 7 z. s. ^pSImP^250 c. c. 9,5 z. s. '^mMMmm£i l
500 c. c. komforta maŠina āMmĒmmmBĒ

^-v Moderna līnija

J*hv Glīts izskats

?gfliffič*—<^j^
Strauja paātrināšana

llllliib Gunnar Haagensen
^su^-^Fz^i***»* Elizabetes iela 16, tālrunis 3535



li i RV?
PIRMDIEN LATVIJAS FUTBOLA MEISTA-

RIBA NOSLĒGSIES OTRĀ RIŅĶA OTRAS
KĀRTAS SPĒLES.

Vēl ik vienībai 6 cīņas un Latvijas jaunais
futbola meistars būs zināms! Ne tikai meis-
tars, bet atbilde būs rasta arī jautājumam, ku-
rai vienībai nāksies atstāt virslīgu. Patiesi
— izšķirošais brīdis ir klāt! Katra cīņa ta-
gad vareni svarīga, kam jāizšķir ļoti dandz.

Tagad, kad Vasaras svētki visā klusībā aizva-
dīti, atkal atjaunojas meistarības cīņas. Otrās
kārts ievdijumā piektdien, 17. maijā pīkst. 19
JKB laukumā cīnīsies RKSB un R V vien-
padsmit!. Kā taj te nu būs? Abām vienī-
bām punktu stāvoklis patlaban pilnīgi vienāds
— ar 5—11 punktu ieguvumu tās atrodas ta-
bulā priekšpēdējā vietā, atstājot aiz sevis vēl
US vienību. Tā vien liekas, ka tas no pretī-1

niekiem, kas šoreiz gūs uzvaru, jau var loloti
it drošas izredzes palikt virslīgā ari nākotnē.
Taču nerunājot par liekiem zīlējumiem, tikai
pati cīņa pierādi», kam šis panākums kritīs:
RKSB vai RV? Sacīksti vadīs A. Pukinskis
(LDzB). Pārējās otrās kārtas sacensības ri-
sināsies sekoSS kārtībā: svētdien, 19. maijā
pīkst. 12 VEF laukumā spēlēs V E F —
Olimpija (tiesn. H. Kreicbergs) un pīkst.
16.00 ASK laukumā US — Hakoah (tiesn.
A. Rechtšprechcrs) , bet pirmdien, 20. maijā
pīkst, 19 JKB laukumā sacentīsies RFK —
ASK (tiesn. R. Naķelis). RFK — ASK sa-
censlba arī pilnīgi noslēgs pavasara posma
otrās kārtas spēles. Kāds pēc tam izveidosies
punktu stāvoklis!.

UNIVERSITĀTES SPORTA

vieglatlētu — ieaSēcju obligatori-skās pārbau-
des sacīkstes notiks 16. un 17. maijā pīkst. 18
Pilsētas starpta stadionā. Dalībniekiem ie-
rasties pīkst. 17.30. Programā: 16. maiji vī-
riešiem; 100 m skrējien.-, 400 m skrējiens, tāl-
lēkšana, lodes grūSma; sievietēm': 100 mi
skrējiens, tāllēkšana, lodes grūšana. 17. mai-
jā vīriešiem: 110 m barjerskrējiens, 1500 m
skrējiens, difka un šķēpa mešana; sievietēm:
augstlēkšana, diska un šķēpa mešana.

ARMIJAS SPORTA KLUBA

jaunatnes un zēnu ligas futbolistiem jāierodas
ASK laukumā 15. maijā pīkst. 10.

|
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Ko šovasar redzēsim tenisa soortā?
3ASTADITS 8ACIKSO KALENDĀRS 1910. RADA SEZONAI,

Nav nemaz tik sen atpakaļ tas diena?, kad
Latvijas tenisa sportā noteicošais vārds pie-

derēja sreštautiežiero. Tikai pfc neatlaidīga

darba, beidzot virsroku ņēma latvju spēlētāji.
Tagad, kad repatriējušies vācu tautības iedzī-

votāji, savus sasniegumus pilnīgi veidosim
paši saviem spēkiem , šovasar baltajā spertā
ievērojamākais notikums atkal būs Latvijas
starptautiskās meistarsacīkstēs, kas risināsies

Laikā no 7. līdz 14. jūlijam un kā parasts, no-

tiks Lielupē, RTK sarīkojumā. Patreizējie
apstākļi Eiropā gan tā sarežģījušies, ka starp-
tautiskā turnīra dalībnieku sastāvu ]oti grūti

noteikt, tomēr nav jāšaubās par to, ka līdzīgi

iepriekšējiem gadiem, redzēsim pie sevis ļzci-i

lu* ārzemju spēkus. Starp citiem sezonas
[ievērojamākiem sarīkojumiem, ar gandariju-

ļmu jāpiemin RTK rīkotais eksternais skolēnu
[turnīrs, kas risināsies no 2.—8. septembrim

[Viestura čārza laukumos, šim tu-miram jā-
ļrāda. ko spēj un var mūsu tenisa sporta nā-

ļkotnea spēki un rītdienas meistari. Ar se-
višķu prieku jākonstatē, ka blakus RTK-bam,
kas jau kopj gadiem ir Latvijas vadošā tenisa
[organizācija, šogad ļoti lielu rosību uzrāda
[ari Universitātes Sports. Tas uzņēmies iz-

I

vest nevien vērtīgus sarīojumus, bet savos
skaistajos laukumos pulcē arī Joti daudz te-
nisa draugru, sevišķi studējošās.«jaunatnes.

? V- "|

Latvijas Tenisa Savienības atklāto turniru
kalendārs 1940. gadam: No 29. maija līdz 4.

jūnijam — Rīgas pilsētas darbinieku sporta
biedrības 10 gadu darbības jubilejas turnīrs

B klases spēlētājiem. No 9. jūnija līdz 16.
jūnijam — Rīgas meistarības izcīņa, Rīgā,
Kronvalda bulv. 2-a (rīko US). No 18. jū-
nija līdz 19. jūnijam — RTK un Riteka starp-
klubu sacensības A klasē (Jedvabnika ceļojo-

šās balvas izcīņa). No 7. jūlija līdz 14. jūli-
jam — starptautiskās meistarsacīkstēs, Liel-
upē (rīko RTK). No 27. jūlija līdz 28. augu-

stam — RTK un Riteka starpkl abu sacensī-

bas A klasē. No 4- augusta līdz 11. augustam
—Latvijas meistarsacīkstēs B klases spēlētā-

jiem, Rīgā, Kronvalda bulv. 2-a (rīko L'S).

No 20. augusta līdz 1. septembrim — Latvi-
jas meistarsacīkstēs. Rīgā, Viestura dārzā
(rīko RTK). No 2. septembra līdz 8. sep-
tembrim — Eksternais skolēnu turnīrs, Rīgā,
Viestura dārzā (rīko RTK).

**
Latvijas tenisa savienība sastādījusi A kla-

ses kungu spēlētāju sarakstu 1940. gadam: !
A. Polis (RTK); 2. A. Grapmania (RTK);
3.—G. G. Buklāiis (Ritek), V. Bergmanis

(LSB), J. Šteinbergs (RTK), L. Zebba (Ri-
tek); 7.-8. A. Bērtin-Bērziņš (RTK), G. Or-
kovs (Ritek), 9.—12. E. Holmang (Olimpija),
V. Krona (Ritek), J. Ozola (RTK), H. Smē-
lis (Olimpija); 13.-25. Abelītis (US), A. Cei-
ters (RTK), G. Dancigers, B. Fridmans (Ri-
tek), V. Kriķis (RTK), J. Krūklandg (RTK),

A, Meiers, T. Rozencveigs (Ritek) , R. Rutks
(RTIO, T. Stoddarts, A. Ūdris (US), J. Vi-
pers (RTK), Zīriņš (JKB). Pārējie, šinī sa-
rakstā neuzņemtie spēlētāji skaitās B klasē.
A klases dāmu spēlētāju saraksts 1940. ga-
dam: 1. M. Zēberga (RTK), 2. Gottesmane
(Ritek), 3. V- Vuškalna (RTK), 4. M. Bīdaka

(JKB), 5. M. Grapmane (RTK), 6. Z. Sro-
lioviča (Ritek), 7. Kavass (RTK)., 8. Frēlicha
9. Vītola (US), 10. Vasiljeva\(RTK). Pārē-
jās, šinī sarakstā neuzņemtās spēlētājas skai-
tās B klaeē. '?;

S^atauļe
Itnik pirmdiena»,

«?tMrtdUnaa un mļgww n>e«

Desmitais t«4a gljuma.
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Ar piesūtīšana Rīgi nn Tisā Latvijā:
1 tnēn. Ls 1,30; 3 mtn. La 3,6(1;
6 mčn. Ls 6,50: 1 gada Ls 12,.".0.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
turā: 1 min. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,10

6 mēn. Ls 0,7j; 1 gads 18,75.

Vt Tisām inemju valstīm Eiropl nn
ārpus Eiropas tietfjā abonēšanai

maksa KHtv, dārgāki.

Abonaatlem IzsBtīa no ~l." un 15. dat
Teicošs rēķins pastā Nr. 11023.

'[ ^^^^T^ Saule 0%
*fffi^il spīd visiem! ^^11

.gf Vecie un jaunie, pilsētās un uz (i,\ & V\^
ļJV\ ^&5 laukiem, visi vēlas baudīt jauko l\ L-v.^»\-A
V ?/_-^^_|J' pavasara sauli. Bet āda, kas /r^^s**"^

^ŠbA-'^S^"^^ vēl pie ziemas gaisa pieradusi,
^^^^Bv'%CTvJrļ3pft jāsargā no spēcīgo saules staru / ļ^^m

4lWrVP^§il iespaida. To var panākt ar I

S^Stlm̂M^ NTVEA krēmu. NIVEA uztu r ļ ļ Ē
^C/tSjsB^ ādu veselīgu

un maigu. Tāpēc '| / ļM
ļ A \ — pirms izejat svaigā gaisā, ne- l\ļ ļ gļļ\
I ļ \ \ aizmirstiet, savu ādu stiprināt / , NB

Ļ~J IIP AfS. „Pi1ot-RIgā", VTļ
Yg£ <jg| Altonavas ielā 13. \ , /

p= Kauna =j
I lielākos laikrakstu kioskos ļ

pieprasiet laikrakstu I

1 Sporta Pasaule I

I
"'**. ^'jjiiUSoTA" U«0i«iuyt,Ķiģ*7u*irB«vui*uļiī

Ķ Firma Latvijas ^ļ
sperto apavu darbnīca E]

H. Zāmuelis I
i - ielā 52. Talr. 93868 Iļ

VASAKAS SEZONAI L*
SPORTA APAVI .|J

kājbumbu zābaki, naglu un b"
soļošanas kurpes, cīkstoņa un ļi
bokseru «ābaki. ki ari visi ii
i'itl sporta apavi. 53
Naglu kurpes ar somu na«- I»
lanv Basketi zābaki pēc |$
amerikāņu parauga ar ādas li

virsām. f I

V

Pa pastu «suta u» pecmakau 9
Latvieša uzņēmums. Ā

Sportisti!
Ja gribiet kāi'tigi pusdienot

ieteicam Kārļa Ozoliņa
pusdienas galdu

Rīga, Stabu ielu 49-a, tālr. 9812.j.

Pusdienas ir garšīgas uti barojošas,
izgatavotas no pirmklasīgiem pro-
duktiem par pieejamām cenām.

Lūdzu pārliecināties.

Goeggingera
Ķirši spirtā

jaunā kārtojumā

Ls 8 50 kg
*L. W. GOEGGINGER» as.

Kīgā, Sporta, ielā Nr. 2.

ii - __?!?!?»
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Lielā izvelē impregnēta» f
VfcJA JAKAS un VASARAS MĒTEĻI I

Ūdensdrošs
?* &i
Rīgā, Marijas ielā Nr. 2 (dzelzsceļu pa- M

sažā), tālr. 21801 19
VAIRUMA MAZUMA I

Mecbanlska metāla gultu darbnlcar ļ

Jānis Rogovskis ļ
Rīgā, Elizabetes ielā 24, Marijas ielas st I

Tālr. 33912.
Pieņem pasūtījumus slimnīcām, sanato- sj
rllām u. t. t, kā arī pieņem dažādus t£

štancēšanas darbus. |3

Tallinā
AS.„Paju" Harju tan 43

un
Tallinas dzelzc. stacijā

dabonoms pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.—— —-r

i liiJlis /f^
SPORTA 5 f^mh^X

PIEDERUMU uāPCļ
UN SPORTA 2&8S!l3^\\

APĢĒRBU Z^tn&Ģ\

I
VEIKALS. Mk ^^

Rīgā, <ČgsW *Vainu ielā Nr. 5. W(S>US |
Tālr. 22081. ^0-»^ (J

Piedāvāju:

Damu un kungu
kurpes

SPORTA APAVUS PAVASARA
SEZONAI

K. Or£kUdlil>§
Rīgā, Brīvības ielā 89. Tālr. 940."»r5.

Akc. Sab. -,

Ch. ]ūrgenson - Otto 5^Warz
Rfgā

,.— ?? a.w h i ,1,.n ?!?? ? n i ??!??? !???? —ai— ii ii ? ? ?? īsaini i»! ?——ai mi».

Latviias kuģniecības
sabiedrība

15. maija laukuma 2

" ' "' I I I . I II I II ll.l- I.II ,

Katram, kam vien tas iespējams,
jāvairo šā gada cukura raža

Valsts cukura monopola pārvalde

Akc. Sab.

ļatvijas koks *
RlgS, Kaļķu ielā j\6 J .

JānisPrikulis, Rtgia dib.ms.».
mēbeļu rūpniecība -tirdzniecība.

Pieņem visāda veida tnēbc]u. kantoru, b! roju un banku iekārtu pasūtījumus.
Krājumā parāvās mčbeles.

Fabrika: Daugavgiivas ielā 13, tālr. 42513. Fabrikas vienigā noliktava, Aspazijas
bulv. 8, t. 33382.

Firmas ražojumi apbalvoti ar visaugstāk ām iekš- un ārzemes godalgām.

!
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Zīem eļu anka
ļ 4kc.Sab.
I Rīgā, Jēkaba ielā 16 I

T-l ,„ „'

PAPĪRI i ABRIKA Tļļ

Ed.BRŪNun -DR1 /s
Sļ Kantoris: Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. 18 li

„£alvello"
velosipēdu būvētava

un velosipēdu pied. noliktava
= tllisabetes ielā Ai 18, lel. 26613 -

-^aiļ

FIRMA

„A.V. Slorcl^s"
Rīgā, Smilšu ielā Nr. 22
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